
 

ČASOPIS ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ 

ŠKOLY VYŠKOV, LETNÍ POLE 

www.zsletnipole.cz 

 

 

 

 

LETŇÁČEK 

LÉTO 2024 

 

 

 

 



2 
 

 

OBSAH 

 

OBSAH ………………...………………………………………..…2 

ŠKOLNÍ ZPRÁVY …….……………………………………………..3 

ROZHOVOR S UČITELI …………………………...………...……….4 

PRÍBĚHY: DEN KUŘETE.….………….….……………...…..............5 

HOROSKOPY...……...…………………...………………...……….8 

KVÍZ MÝTICKÁ ZVÍŘATA…..……………………………….………14 

KVÍZ EXOTICKÉ JÍDLO….…….………..........................................15 

DISNEY PRINCEZNY JINAK………………...………….…………...16 

MS V HOKEJI………...…………………...…………...………......19 

LITERÁRNÍ KOUTEK: RECENZE KNIH .………...…………...……..…20 

LITERÁRNÍ KOUTEK: LETNÍ BÁSEŇ.….……...…….………………...21 

LITERÁRNÍ KOUTEK: RECENZE SERIÁLU……...…………..……….....22 

LITERÁRNÍ KOUTEK: RECENZE FILMU.…...……..…......…...….........23 

HISTORICKÉ OKÉNKO: KŘIŠŤÁLOVÉ LEBKY.……...…………....….....24 

HISTORICKÉ OKÉNKO: TÍSNIVÉ ÚDOLÍ………………………………25 

HISTORICKÉ OKÉNKO: KASPAR HAUSER..…......………………........26 

HRACÍ KOUTEK: OMALOVÁNKY, KŘÍŽOVKY...…….....………….......28 

 

 

 



3 
 

ŠKOLNÍ ZPRÁVY 

 

Michalovce  

22.5. 2024 vyrazilo v brzkých ranních hodinách v doprovodu tří 

pedagogů 15 žáků ZŠ a MŠ Letní pole Vyškov navštívit, a hlavně 

reprezentovat naše partnerské město Michalovce na východním 

Slovensku.  

 

Antiolympiáda  

Den dětí oslavily děti z prvního stupně již 3.ročníkem anti 

olympiády, kde vystřídaly celkem 18 stanovišť ve velmi netradičních 

disciplínách. 

 

 

Přírodovědná praktika 

Na konci května se žáci 7., 8. a 9. ročníku zúčastnili výjezdních 

přírodopisných praktik.  

 

 

Sportovní den 

31. 5. 2024 se uskutečnil Sportovní den II. stupně. Soutěžilo se 

o nejsportovnější třídu (kolektiv) na druhém stupni. Sportovní den byl 

rozdělen na dvě kategorie (6. – 7. ročník a 8. – 9. ročník). Na vítěze 

čeká sladké potěšení v podobě výborného dortu a diplomu. 

 

 

 



4 
 

ROZHOVOR S UČITELI 

Dipl. um.  Pavla Žáková (učitelka 1.stupně) 

 1. Jaká vidíte pozitiva a negativa na své práci? 

O: „Pozitiva: Když se vše podaří a děti spolupracují, tak je tato práce 

nabíjející a mám z ní dobrý pocit, náladu a radost. Negativa: Jsou i 

hodiny, které se nepodaří podle plánu. To je pak velmi vyčerpávající 

fyzicky i psychicky.“ 

2. Máte nějaký oblíbený sport? 

O: „Rekreační jízda na kole, běh, lyžování, plavání, turistika a ráda 

sleduji hokej a krasobruslení.“ 

3. Čím jste chtěla být, když jste byla malá?  

O: „Už od 3 let jsem chtěla být baletkou, a to se mi také podařilo.“ 

4. Máte oblíbeného herce/herečku?   

O: „Collin Farrell, Keanu Reeves, Johny Depp a Ivan Trojan. Z hereček Meryl Streep, Keira 

Knightley, Sigourney Weaver, Julia Roberts, Lenka Vlasáková a Taňa Vilhelmová Dyková.“  

5. Jakou byste chtěla mít super schopnost?  

O: „Super schopnost raději ne, bála bych se její zneužití, závisti a že se vymkne kontrole. Ale 

když už, tak bych chtěla umět všechny uzdravit.“ 

6. Kdybyste měla tři přání, jaká by to byla?  

O: „1. Zdraví pro celou moji rodinu, 2. Mít neustále důvod se smát a 3. Mít ještě dalších 100 

přání. Kde je ta zlatá rybička?“ 

 

 7. Máte nějaké jiné zájmy, kromě učení?  

 O: „Sport, pohyb, tanec, divadlo. Moc ráda také cestuji a poznávám nová místa, relaxuji v 

přírodě, ale i u dobré knihy.“ 

8. Jaký je váš sen?  

O: „Hmmm, veliký... Ne, sny si většinou nepamatuji a co bych 

chtěla neprozradím, protože by se to potom nesplnilo.“ 

9. Máte nějaké oblíbené jídlo?  

O: „Je toho víc.. Nepřežila bych bez ovoce a zeleniny, toho 

potřebuji. Nerada jím to stejné dokola, takže moje oblíbené 

jídlo je to, které jsem dlouho neměla.“ 

Autor: Tadeáš Zajac 



5 
 

DEN KUŘETE 

Abyste si měli čím zpříjemnit volnou chvilku, tak si pro vás žáci naší školy připravili 

originální příběhy ze světa kuřátek. 

 

KUŘE FLEXI 

Dne 32.10 se narodilo kuře jménem Flexi kuře. Jmenuje se Flexi kuře, protože je 

neviditelné. A tady začíná náš příběh. 

Začalo to tím, že můj táta a máma brečeli. Ale já si myslel, že to bylo radostí. Viděl jsem 

své sourozence, jak si hrají ve vysoké trávě, zavolal jsem na ně, ale nikdo se neozval, zřejmě 

mě asi neslyšeli. Tak jsem si šel obhlídnout farmu. 

Prvně jsem šel ke stájím, bylo tam asi 5 koní. Zavolal jsem na ně, ale zas mě nikdo 

neslyšel. Šel jsem dál, prostě jsem to neřešil. Potkal jsem farmáře, který si mě ani nevšiml. Zase 

jsem to neřešil a šel dál. Pak jsem se rozhodl vrátit zpátky. 

Viděl jsem stát farmáře, sourozence a rodiče okolo nějaké věci. Šel jsem se tam podívat 

a uviděl mrtvé kuře v rakvi a v tu chvíli mi došlo, že jsem to já. Moje mrtvé tělo pohřbili. Bylo 

mi to hrozně líto. Utekl jsem a už se nikdy nevrátil. 

Po pár letech objevování světa se mi zastesklo po domově, a tak jsem se vrátil na svou 

rodnou farmu. Ale nikdo tam nebyl. Farma byla opuštěná a zanedbaná. Vehnalo mi to slzy do 

očí, a proto jsem se raději vrátil zpátky do nebes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

KUŘE AMERIK 

Jednoho dne jsem se vzbudil a viděl jsem černo. Myslel jsem, že jsem uvězněn navěky 

věků, ale náhle něco zapraskalo a křuplo mi to pod nohama. Najednou jsem byl volný. Zkusil 

jsem se dotknout nohami země. Byl to divný pocit, zpanikařil jsem a rozběhl se do zdi. Pak 

křuplo celé vajíčko a já konečně viděl. Maminka ke mně přiběhla. Řekla, že to semnou nebude 

lehký, ale já věděl že to dotáhnu nejdál ze všech mých sourozenců. Rozhlédl jsem se a všiml 

si, že jsem jiný než ostatní. Všichni kolem jen hloupě slepičili, ale já byl ihned po mém narození 

chytřejší než Albert Einstein.  

Každý den mě maminka volala k jídlu, které nosily veliké obludy a staraly se o nás. Se 

svými bratry jsem si moc nerozuměl. Jenom maminka mě měla ráda. Jednu noc nás náhle 

obludy vzbudily, naložily do auta a odvezly pryč. Slyšel jsem, jak se baví o tom, že nás prodají 

na trhu s kuřaty. Bratři šíleli, ale já měl plán, jenže jsem usnul únavou. Vzbudili jsme se až 

v jakési ohrádce ohrádce a zjistili, že někteří bratři už chybí. Po nějaké době zde jsem zůstal 

poslední.  

Najednou mě uchopila nějaká obluda a řekla že jsem výjimečný. Odnesl mě do svého 

paláce, posadil mě na pozlacený trůn a pak mě prohlásil z a prezidenta spojených států 

amerických. Ale zjistil, že nemám jméno, tak mě pojmenoval Amerik. To bylo z mého života 

vše. Vládl jsem několik let, než mě vykopli, protože už nemohli poslouchat mé ranní kokrhání. 

Stal se ze mě bezdomovec, a tak jsem se rozhodl, že najdu maminku… a dožiju svůj život jako 

obyčejný civilista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

KUŘE KRÁKOŘE 

Ahoj, já jsem Kuře Krákoře, teda ještě to nevím, protože jsem se ještě nevylíhnul. Takže 

teď usínám do hlubokého spánku, ze kterého mě náhle budí divné zvuky podobné praskání. Byl 

jsem velice vyděšen, protože jsem nevěděl, co se děje. Náhle jsem vypadl do měkkého sena. 

Byl to příjemný pád, ačkoliv jsem spadl z druhého patra kurníku, ve kterém už na mě netrpělivě 

čekala máma s mými sourozenci. A tak museli skočit za mnou. 

Moji sourozenci byli starší než já, ale jen o pár minut. Jejich jména jsou: Pepina, Lula, 

Bonifác. Mě máma pojmenovala Kuře Krákoře, protože přitom pádu jsem dost krákořil. Po 

tomhle všem mě vzala do zobáku a odnesla na trávu. Potom šla všem oznámit, že jsem se 

vylíhnul. Mezitím jsem si sedl a pozoroval svět kolem sebe.  

Na nebi se proháněla hejna vrabců, z úlu za ohradou bzučely včely, na střeše kurníku 

právě všechny budil svým kokrháním strýček Edvard, v ohradě se pásl dobytek a ze stájí se 

ozývali koně. A pak tu byl ještě jeden kocour. Z dálky vypadal klidně, jenže jak mě zahlédl, 

vypadal trochu agresivněji. A pak se to stalo.  

Rozběhl se k ohradě a mrštně ji přeskočil, jako kdyby uměl létat. A pak nastala honička, 

která dopadla prudkým kutálením se z kopce a náhlým žbluňk do kaluže. Nakonec se kocour 

vzdal a odkráčel si z ohrady pryč. Krátce na to mě našla farmářka, která mě pro moji bezpečnost 

odnesla zpět do kurníku, abych se už nikam nezatoulal. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

HOROSKOPY 

Pro všechny, kdo chtějí vědět, co jim hvězdy v tomto ročním období přichystaly, si naši 

redaktoři (T. Jakubec, T. Krejčí, V. Vašinová, S. Červíková a T. Zajac 8.A) připravili 

horoskopy. 

 

BERAN 

(21. 3. – 20. 4.) 

 

V průběhu měsíce se budete cítit čím dál líp. Budete v perfektní 

kondici. Pozor si dejte na dehydrataci, hodně pijte vodu a bylinné 

čaje. Voda pro vás bude i dobrým prostředím v podobě bazénu či 

lázně. Za svou práci dostáváte slušné finance. Nyní se váš pohled 

rozšíří i na to, aby vás práce naplňovala a nebyla to jen rutina. 

Nemusíte měnit zaměstnání, ale vložíte do práce nový obsah. 

V období jara přitahujete peníze, lásku a přízeň. Rádi dáváte, ale 

přijímat neumíte. Dopřejte druhým, co sami milujete: projevy něhy, dárečky, pusu, objetí, 

pochvalné slovo.  

 

BÝK 

(21. 4. – 21. 5.) 

 

Býci, dejte na své sny. Po probuzení si zkuste v hlavě promítnout, 

o čem se vám zdálo. Březnové sny vám napovídají, jakým 

směrem se ubírat. Jejich prostřednictvím vám radí vaše nejhlubší 

intuice. S lidmi, které vidíte ve snech, byste se měli potkat. Vyřeší 

se tím mnoho patových situací. Provází vás stabilita a 

bezúhonnost, která je vaší přirozeností. Při únavě z práce najdete 

svůj azyl vždy v rodině. Obnovená přátelství vás rozveselí a 

zavedou na místa, kam byste sami nikdy nešli! Nebraňte se tomu, budete se bavit! Od různých 

sportovišť přes operu až po noční bary. Bude to nová zkušenost. 

 



9 
 

 

BLÍŽENCI 

(22. 5. – 21. 6.)  

 

Jaro bude pro Blížence velmi důležité, protože je čeká zlom, 

kterého se velmi obávají. Sice se na začátku budou trochu bránit, 

ale nakonec to nebude tak hrozné, jak se báli. Je jen a jen na nich, 

jak se k tomu celému postaví, ale čím dříve udělají ten první 

a zásadní krok tím jednoduší to pro ně pak bude. A pokud se 

k tomu odhodlají, budou pak jen rádi a budou šťastnější. Život se 

bude místy zdát jako nezvladatelný a občas vám přijde, že se věci 

doslova hroutí pod rukama. Na konci března začne jaro působit i pozitivně a vy budete mít chuť 

znovu vybudovat to, o co jste možná v minulosti přišli.  

 

 

 

RAK 

(22. 6. – 22. 7.)  

 Nastal čas, abyste byli aktivní v řešení dlouhodobého problému. 

Taktika věčného odkládání už nebude fungovat. Připusťte si, že 

tu věc řešit musíte. Rozhodněte se k řešení na vnitřní úrovni, beze 

strachu. Řekněte si TEĎ! Obejměte problém a včleňte ho do 

svého života. Pokud to uděláte, dostanete vnitřní sílu a 

rozhodnost, budete stát rovně a půjdete vpřed jako skutečný 

bojovník. Dobře to dopadne. Zhruba od poloviny dubna se 

dočkáte dávky vitality, která vás motivuje k dalším úspěchům, a to nejen v kariéře. 

 

 

 



10 
 

 

LEV 

(23. 7. – 22. 8.)   

 

Lvi, peníze budou v roce 2024 štědře proudit do vaší finanční 

sféry, ale pamatujte, že klíčem je kontrola. Navzdory dobrým 

výdělkům může nerozvážné utrácení vést k peněžním suchům. 

Zdá se, že na nemovitostech a akciích svítí šťastné hvězdy. Vaše 

finančně důvtipná rozhodnutí vytvoří značný finanční polštář. 

Lvi by také měli na jaře dát nejvyšší prioritu svému zdraví. Mějte 

připravené cvičební náčiní, protože tento rok bude pro Lvy 

skvělý čas na budování vytrvalosti a síly. Udržujte svůj jídelníček pod kontrolou a vyvažujte 

jej rutinním cvičením. Jóga, meditace a procházky v přírodě vám pomohou znovu získat 

duševní klid. 

 

 

 

PANNA 

(23. 8. – 22. 9.) 

 

Okolí se o vás domnívá, že jste tak trochu stroj - výkonný, 

systematický, efektivní. Vy jste ale především citlivý člověk. 

Máte svoje ústřely na přehnaný pořádek a pracovitost, ale tím 

lynčujete především sami sebe. Jste obětaví a ochotní uklízet po 

divoké párty, zatímco ostatní vyspávají kocovinu. Co potřebujete 

především? Nikoliv pořádek, dokonce ani práci, ale objetí a 

porozumění! Upřednostněte nyní své zájmy. Přiměřený 

odpočinek rovná se kondice. Takto je to u vás v tuhle dobu nastavené. Jste zvyklí se přepínat, 

ale pozor, zavedlo by vás to do průšvihu. 

 

 



11 
 

 

VÁHY 

(23. 9. – 23. 10.) 

 

Máte příležitost odpoutat se od minulosti a zakotvit v 

současnosti. Možná se vám to zdá málo, ale je to největší dar. 

Minulost už byla a budoucnost ještě není. Jediné, co máme, je 

přítomný okamžik. Zrozenci Vah mají dar ho zachytit a prožívat. 

Od teď můžete být čímkoliv chcete. Nejste už, čím jste byli. Vaše 

minulost vás netvoří. Jste svobodní. Prožijte si to ve svém nitru 

naplno. Bude vám krásně a budete zdraví. To každý rád slyší. Ve 

vaší péči budou vzkvétat i rodinní příslušníci. Jen je třeba dát si od nich na chvíli volno, abyste 

se nevydali ze všech sil. Naplánujte si to. 

 

 

 

ŠTÍR 

(24. 10. – 22. 11.) 

Tento rok představuje skvělou příležitost, jak upevnit svou 

finanční pozici. S vaším instinktem se objevují nečekané 

příležitosti pro finanční růst. Zůstaňte moudří při správě fondů, 

zejména během jara. Pokračujte v investování do ziskových 

podniků a zajistěte si bezpečnou finanční budoucnost. Zdraví je 

v tomto období středobodem zájmu. Pro udržení vitality se 

zaměřte na vyváženou výživu, dostatečný spánek a pravidelné 

cvičení. Emoční zdraví je stejně důležité; zvládání stresu pomocí meditace a sebereflexe je 

zásadní. Je načase smířit se konečně s minulostí a oprostit se od ní. Zjistíte, že se před vámi 

zhmotňuje nová životní příležitost.  

  

 



12 
 

 

STŘELEC 

(23. 11. – 21. 12.) 

 

Střelci nesnáší rutinu a omezení a budou mít pocit, že žijí ve 

stereotypu, ze kterého budou chtít vystoupit. Jaro vám dodá 

energii a budete se snažit využít každou možnost k cestám, 

výletům, někdo ke sportu a nezadaní k seznámení. Změna 

prospěje i partnerskému vztahu, upevní se. V minulém roce jste si 

prošli řadou změn. Ačkoliv mohla být řada z nich pozitivní, cítíte 

se již vysíleni neustálými vzestupy a pády. Právě na jaře se 

dočkáte přesunu do období klidu. Jakmile se vaše mysl dosáhne dlouho očekávaného 

odpočinku, začnete přemýšlet o některých důležitých rozhodnutích. 

 

 

 

KOZOROH 

(22. 12. – 20. 1.) 

 

Máte pocit, že u vás všichni hledají pomoc a myslí si, že vaše 

energie je neomezená. Chtěli byste zakřičet, ať pro jednou 

pomohou oni vám. A kdybyste zakřičeli, stalo by se to. Ale 

nemusíte nikoho volat. Máte v sobě zdroj síly, který si můžete 

představit jako temnou jeskyni v nitru země. Do ní se stáhněte a 

načerpejte moudrost a sílu. Pak vám kupodivu opět pomůže, že 

sami někomu pomůžete. Nastává zlom, kdy byste měli kráčet v 

rytmu svého srdce. Ani mysl, ani ego by do toho neměly mluvit. Jak to cítíte, tak je to správně. 

Partnerovi sdělte své pocity. 

 

 

 

 



13 
 

 

VODNÁŘ 

(21. 1. – 20. 2.) 

 

Jste zdraví jako řípy nebo přinejmenším nepřibydou žádné potíže 

kromě obvyklých. Hodně pijte a pamlsky jezte po troškách, 

abyste si nevyvolali migrénu. Namáháte totiž své třetí oko v 

šišince mozkové. Díky svému pozorovacímu talentu včas 

naskočíte na tu správnou vlnu. Máte dar být v myšlení daleko 

před ostatními. Může vás to vést k vynikajícímu výsledku v práci 

nebo k intuici včas odejít jinam. Váš pohled na život je radostný 

a bude ještě víc. Láska a přátelé vás k tomu budou na jaře inspirovat. Podstatné je naučit 

partnera či partnerku komunikovat s přáteli a propojit je v harmonickou skupinu. 

 

 

 

RYBY 

(21. 2. – 20. 3.) 

 

Můžete se těšit na období hlubokého odhodlání k lásce, životu a 

poznání. Očekává se, že si nastavíte poměrně vysoké cíle, které 

budou vaší motivací k zaměření se do správných oblastí života a 

na správné lidi. Naučte se prosazovat a zaměřte se na utužování 

současných vztahů. Budete se muset zařídit podle současných 

podmínek v práci. Zřejmě se něco radikálně mění a vy jste stáli 

zatím na místě. Zkuste se přizpůsobit, něco nového naučit a 

přidat se do týmu se zajímavým projektem. Zkrátka, buďte pořádně aktivní, ať jste vidět. 

 

 

 



14 
 

KVÍZ: MÝTICKÁ ZVÍŘATA 

1. Jak vypadá fénix? 

a) lev, který si trhá hřívu 

b) krokodýl ronící obří slzy 

c) pták, který shoří a vstane z popela 

2. Jak vypadá kentaur? 

a) napůl pes a pták 

b) napůl kůň a člověk 

c) napůl lev a člověk 

 

3. Jak vypadá pegas? 

a) motýl s kloboučkem 

b) okřídlený kůň 

c) pták se lví hlavou 

4. Co dělá sfinga a odkud pochází? 

a) z Egypta a hlídá hroby 

b) z Řecka a hlídá hvězda 

c) z Česka a hlídá podsvětí 

5. Na co si dát pozor u hydry: 

a) při pohledu zkameníte 

b) na jedovatý bodec na ocase 

c) za každou useknutou hlavu jí dorostou 2 

6. Jak vypadá Kerberos? 

a) trojhlavý pes 

b) sedmihlavý drak 

c) mořská obluda 

Autor: Tomáš Jakubec 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI: 1C, 2B, 3B, 4A, 5C, 6A  



15 
 

KVÍZ: EXOTICKÉ JÍDLO  

1.  Žabožroutem označujeme: 

a) Eskymáky 

b) Francouzi 

c) Italy 

 

2. Pochoutkou je hlemýžď, kolika let se dožívá?  

a) 5 – 7  

b) 2 – 3  

c) 8 – 10  

 

3. Umami je: 

a) čínský špekáček 

b) japonské žluté koření 

c) pátý typ chuti 

 

4. Jak se jmenuje červ přidaný do mexického alkoholu? 

a) mezcal 

b) tequila 

c) pulque 

5. Černá stoletá vejce se ukládají kolik let?  

a) 10 let 

b) 100 dní 

c) 100 let 

 

6. Shnilý sýr Casu marzu je infikován sýrohlodkou, co to je? 

a) Malá myška 

b) malá muška 

c) malý brouk 

 

 

Autor: Tomáš Jakubec 

 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI: 1B, 2A, 3C, 4A, 5B, 6B  



16 
 

DISNEY PRINCEZNY S PORUCHAMI 

 

Alice – shchizofrenie  

Schizofrenie je porucha charakterizovaná halucinacemi, 

paranoidními bludy, abnormálními motorickými funkcemi a negativním 

společenským chováním. Přestože jsme byli přesvědčeni, že Alice našla 

vstup do kouzelného světa, je pravděpodobné, že trpí schizofrenií. Alice 

mluví s kočkou a housenkami, které se vznášejí ve vzduchu. Zdá se jí, 

že její tělo se buď zvětšuje nebo se zmenšuje. Také je přesvědčena, že 

tento svět je skutečný i přes všechny nelogické jevy, které se v něm 

vyskytují.. 

 

Jasmine – bipolární porucha  

Bipolární porucha, také známá jako maniodepresivní psychóza, 

je duševní onemocnění, při kterém je stav hypertenze člověka nahrazen 

stavem deprese. Ve fázi mánie se člověk stává impulzivním, náchylným 

k riskantnímu chování a nepřemýšlí o důsledcích svých činů. V 

karikatuře Jasmine skočí na létající koberec s cizincem, uteče z domova 

a krade jablka. Ve stavu deprese se člověk snadno obává, chce být sám a 

cítí se bezmocný. Takže Jasmine odmítá potenciální nápadníky, mluví s 

jediným přítelem tygrem a pláče z různých důvodů.. 

  

Anna – hyperaktivita  

Vzhledem k tomu, že dívka strávila celý svůj život v zámku, 

Anna se vyznačuje nadsmotilitou. Porucha hyperaktivity s nedostatkem 

pozornosti je charakterizována třemi příznaky: nedostatečnou 

pozorností, hyperaktivitou a impulsivitou. Jinými slovy, je obtížné, aby 

se člověk soustředil, nemůže sedět na jednom místě. Dívka skáče na 

pohovce, pořád se potácí, je potěšena malými věcmi, mluví velmi rychle 

a přijímá nabídku muže, s nímž se zná jen pár hodin.. 

 



17 
 

 

Aurora – deprese  

Představte si, že jste v dobré náladě v lese při vašich 

narozeninách. Setkáváte se na cestě s krásným princem a zamilujete se 

do něj. Později je vám řečeno, že si musíte vzít někoho, koho jste nikdy 

neviděli. Možná je to nějaký druh prokletí nebo možná je to jen velká 

depresivní porucha, která se projevuje nedostatkem motivace a zájmem 

o práci, záliby a lidi. Někdy se to projevuje v hypersomii – patologické 

ospalosti.. 

 

Mulan – atelofobie  

Atelofobie nebo strach z nedokonalosti je úzkostná porucha, kdy 

člověk věří, že dělá všechno špatně. Mulan, která nechce poslouchat 

svou rodinu na slovo a ztrapní ji, tak se rozhodne vrátit čest rodině a 

vstoupit do armády. Tam se necítí v klidu, neustále se snaží něco říct a 

dělat všechno správně, ale bez úspěchu.. 

 

 

Elsa – ADHD  

Anna a Elsa jsou sestry z pohádky Ledové království. Elsa na 

rozdíl od Anny ovládá ledovou magii. Anna vykazuje příznaky ADHD, 

poruchy pozornosti a hyperaktivity. ADHD je charakterizováno 

impulsivním chováním, chronickou nepozorností a neschopností v klidu 

sedět. Anna ve filmu projevuje tyto známky poruchy častým 

zakopáváním a nadšením z věcí, jako jsou například salátové talíře, 

skákáním po nábytku a rychlým mluvením. A také svým rozhodnutím 

vzít si prince pár hodin poté, co ho poznala.. 

 

 



18 
 

 

Popelka – porucha pozornosti  

Popelka má poněkud pasivní, závislou povahu s tendencí 

poslouchat příkazy. To vše ukazuje na poruchu osobnosti. Taková 

diagnóza je charakteristická pro osoby, které neustále potřebují péči a 

často se u dětí projevují úzkostné poruchy způsobené odloučením. Stalo 

se tak Popelce, jejíž otec zemřel a nechal ji se zlou nevlastní matkou. 

Přestože má matka krutou povahu, Popelka na rodinu nezanevře a řídí 

se macešinými rozkazy až do doby, než se o ni postará víla a později i 

princ.. 

Pocahontas – hysterie  

Ačkoli Pocahontas byla jedním z nejodvážnějších hrdinů 

Disneyho, může být také diagnostikována. Hysterická porucha osobnosti 

je charakterizována neustálou potřebou pozornosti, stejně jako tendence 

chovat se falešně nebo nevhodně, aby se vám dostala pozornost ostatních. 

I když jsou lidé s touto poruchou schopni dobře komunikovat, obvykle 

manipulují s ostatními, aby získali to, co chtějí. Pocahontas vyvolala 

válku, přesvědčila ostatní, aby jednali podle jejího uvážení.. 

 

Ariel - obsedantně kompulzivní porucha osobnosti 

Malá mořská víla touží po tom stát se člověkem a žít na souši. Arieliny 

kamarádky ji považují za někoho zvláštního. Lidé zhodnotili, že mořská 

víla vykazuje znaky OCD (obsedantně-kompulzivní porucha). Ta se 

projevuje opakovanými a nekontrolovatelnými myšlenkami nebo 

potřebou opakovaně provádět své rituály. Dalším znakem poruchy OCD 

může být Arielino rozhodnutí obětovat svůj hlas princi Erikovi. Stejně 

tak i zvyk sbírat předměty ze suché země.. 

 

Autorka: Vanesa Vašinová 

 



19 
 

MS V HOKEJI 

10.5. – 26.5. 2024 PRAHA, OSTRAVA 

Mistrovství se po 9 letech konalo v Česku. Česko bylo 

na začátku podceňovaný tým. První zápas s Finskem byl, až do 

nájezdů, vyrovnaný bez branek, ale při nájezdech jsme vyhráli 

1:0. Druhý byl zajímavější a vyhráli jsme 6:3 proti Norsku. Třetí 

zápas jsme, bohužel, prohráli se Švýcarskem 2:1 při nájezdech. 

Čtvrtý zápas jasná výhra 7:4 proti Dánsku. Pátý byl jednoznačný 

4:0 proti Rakousku. Šestý výhra proti Britům 4:1. V posledním 

sedmém zápase jsme prohráli proti Kanadě 4:3 po velmi vyrovnaném zápase.  

Ve skupině jsme tedy skončili na 3. místě, a to znamenalo, že ve čtvrtfinále se utkáme s USA. 

Zápas jsme vyhráli 1:0, což znamenalo postup do semifinále. V tom jsme se utkali se Švédy a vyhráli 

7:3. To nejspíš nikdo nečekal. Tento výsledek nás dostal po 14letech do finále, kde jsme se utkali se 

Švýcary, kteří v semifinále porazili favority turnaje Kanadu. Utkání bylo napřed vyrovnané, dokud 

nerozhodl David Pastrňák svým prvním gólem na letošním MS. Pak se k němu přidal Kampf, vyhráli 

jsme 2:0 a po 14 letech se stali MISTRY SVĚTA.  

 

Konečné pořadí 

1. Česko 

2. Švýcarsko 

3. Švédsko 

4. Kanada 

5. USA 

6. Německo 

7. Slovensko 

8. Finsko  

9. Lotyšsko 

10. Rakousko 

11. Norsko 

12. Kazachstán 

13. Dánsko 

14. Francie 

15. Británie 

16. Polsko 

Autorka: Sára Červíková 



20 
 

LITERÁRNÍ KOUTEK 

DOPORUČENÉ KNIHY  

PODIVNÝ PŘÍPAD DR. JEKYLLA A PANA HYDA 

Autor: Robert Louis Stevenson 

Počet stran: 224 

Vydání: 1886 

Žánr: Horor, román, fantasy, krimi 

Obsah: V Londýně se objevil podivný člověk, ze kterého čiší hrůza 

a v každém vzbuzuje neklidné pocity a nechuť. Zvláště rozrušený je 

pak advokát Utterson, kterého znepokojila závěť jeho dobrého 

přítele Henryho Jekylla. V případě jeho smrti či zmizení má veškerý 

majetek dostat právě Edward Hyde. Vše má prostý důvod – doktoru 

Jekyllovi se podařilo namíchat směs, jakousi drogu, po jejímž požití se, tělem i duší, změní v 

Hyda. To mu dovoluje oddávat se nočnímu životu a choutkám, které si jako vážený doktor 

nemůže dovolit. Hyde však postupem času nabývá na síle a svévolně přebírá vládu a Jekyllovi 

ke všemu začnou docházet látky potřebné k namíchání lektvaru… 

 

FIVE NIGHTS AT FREDDY´S: STŘÍBRNÉ OČI 

Autor: Scott Cawthon 

Počet stran: 192 

Vydání: 2019 

Žánr: Horor, komiks 

Obsah: Od děsivých vražd v pizzerii Freddyho Fazbeara, které 

převrátily město vzhůru nohama, uplynulo už deset let. Charlie – 

jejíž otec restauraci vlastnil – a její kamarádi z dětství se v den výročí 

tragédie setkávají právě ve staré opuštěné pizzerii. Poté, co se 

dostanou dovnitř, dojde jim, že věci tu nejsou jako dřív. Čtyři 

animatroničtí maskoti, kteří kdysi bavili návštěvníky, se změnili. Nyní mají temné tajemství... 

a pořádně krvelačné úmysly. 

Autorka: Tereza Krejčí 



21 
 

LITERÁRNÍ KOUTEK 

BÁSEŇ 

Náš redaktor Jakub Hudec (7.A) si pro vás připravil krásnou jarní básničku. 

 

LÉTO 

Období jara skončilo, 

léto se po roce vrátilo. 

Třešně a jahody dozrály, 

dětem se vysvědčení rozdaly. 

Všichni se rozejdou do celého světa, 

někdo autem a někdo zas letadlem létá. 

Někteří jedou na pláž odpočívat, 

někteří zas k památkám vědomosti nabývat. 

Někdo zvládne oboje, 

a někdo nikam nejede. 

Hlavně musí být pohoda, 

protože to uteče jako voda. 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

LITERÁRNÍ KOUTEK 

RECENZE SERIÁLU  

 

FALLOUT 

Zhruba rok po populárním The Last of Us vznikl další 

velkorysý televizní seriál podle úspěšné dystopické videohry. 

Nově chce do party i Amazon Prime.  

Tady se pro změnu sáhlo po herní sérii Fallout, akční 

antologii zasazené do světa zdecimovaného atomovou válkou, 

kde se zbytky civilizace raději stáhly pod zem. Tato malá hrstka 

přeživších bydlí ve Vaultech, navzájem propojených ocelových 

katakombách, kde se snaží udržet to málo, co jim z dřívějšího 

života zbylo. Až přijde správný čas, hodlají Vaultaři vystoupit 

na povrch a znovu vybudovat spořádanou společnost. Prozatím 

je ale kontakt se světem přísně zakázán. 

A není tomu tak bezdůvodně. Spousta pozemských živočichů totiž zmutovala k 

nepoznání, lidé otrávení radiací se mění v mrtvolné Ghouly a všude platí tvrdé právo silnějšího. 

Jedná mladá vaultařka je nešťastnou shodou okolností nucena vypravit se na zemský povrch a 

čelit nebezpečenstvím, která na ni číhají doslova za každým rohem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autorka: Tereza Krejčí 



23 
 

LITERÁRNÍ KOUTEK 

RECENZE FILMU  

 

MLADÁ DÁMA 

Za rozpočet osmdesát milionů dolarů by se dalo 

vykouzlit i víc, magie Mladé dámy však spočívá v 

jednoduchosti, se kterou přistupuje ke svým konzumentům. A 

tak zatímco drak degustuje princezny, diváci s ovladačem v 

ruce mají program jasný. 

Nenáročnou fantasy s nezávislou mladou hrdinkou, 

kterou znají z jednoho z nejúspěšnějších seriálů v historii 

Netflixu (Stranger Things). Millie Bobby Brownová táhne celý 

film, ve kterém bojuje za přežití své chudé rodiny, za 

rovnoprávnost mladých sečtělých princezen a nakonec i s 

drakem samotným. Postava Elodie je trochu dobrodružnější Belle křížená s Bilbem v otrhané 

sukni a místy i Lara Croftová, když přeskakuje propasti a v jeskyni zkoumá v plánku, jak 

přechytračit obludu 

Scenárista Dan Mazeau ve svém prvním sólovém projektu neřeší jak a proč. Jeho příběh 

je chytře vystaven na jedné ústřední postavě, která po nutném úvodu předvádí 101 způsobů, jak 

přežít ve dračí sluji dle vzoru klasických pohádek, ve kterých krásné panny padaly v oběť sedmi 

hladovým hlavám. Tentokrát ale prince není potřeba.  

 

 

 

 

 

 

Autorka: Tereza Krejčí 



24 
 

HISTORICKÉ OKÉNKO 

KŘIŠŤÁLOVÉ LEBKY 

Existence křišťálové lebky je přisuzována máyské civilizaci. 

Nejslavnější z nich se nazývá lebka zkázy a v roce 1925 jí našla výprava 

anglického badatele Fredrika Mitchella – Hedgesema v ruinách 

mayského chrámu ve Střední Americe. Lebka údajně ležela pod 

troskami oltáře a při obřadu prý mohla kohokoliv připravit o život. 

Existuje však i hypotéza, že ji koupil na londýnské aukci v roce 1943. 

Podle nynějších výzkumů by mohla lebka dosahovat až 3600 let. 

Vůbec první lebka byla nalezena v Mexiku v roce 1890 a nachází se v Britském muzeu. 

Antropolog H. J. Braunholtz v roce 1936 potvrdil, že její stylizovaná podoba s kulatými 

očnicemi a nesprávně pojatými zuby je charakteristická pro pozdní aztécké umění. Když se 

však porovnaly obě lebky, jisté rozdíly se našly. Zatímco spodní čelist lebky z londýnského 

muzea je pevně a nehybně připojena, spodní čelist Mitchell-Hedgesovy je vytvořena 

samostatně a lze s ní hýbat nahoru a dolů.  

Podobných lebek se posléze našlo hned několik, a to na různých kontinentech. S 

pohyblivou čelistí se nalezly pouze dvě. Dohromady se nalezlo celkem 21. Našly se i kusy 

vyrobené z ametystu nebo méně kvalitního křišťálu. Lebka zkázy (některé zdroje uvádí lebka 

osudu) je vyrobena z křišťálu a na výšku měří 13 centimetrů. Její pravost však nelze ověřit, 

protože nelze zjistit stáří křemenného materiálu. Ať už se však jedná o kopii či nikoliv, její 

technologická propracovanost z ní dělá předmět o nevyčíslitelné hodnoty. Dosud není totiž 

známo, že by Máyové takové předměty vlastnili 

Výzkum 

Firma, která začala na lebce dělat testy přinesla novou teorii, podle níž by měl být 

základní tvar vyroben z diamantu a detaily pak dotvořeny ze směsí vody a křemičitých písků. 

Výroba takové lebky by trvala 300 let. Ani a pomoci dnešních moderních technologií by ji 

údajně nebylo možno vyrobit. Zajímavé je zjištění, že křišťálová lebka byla vyrobena podle 

lebky Evropana nebo amerického indiána. Původním vlastníkem mohl být indián, který lebku 

používal jako posvátný předmět. 

V poslední době se uvažuje i o dalších možných zdrojích křišťálu včetně Brazílie, 

Cavalaveras County v Kalifornii, Peru, v Japonsku, v Číně nebo v Evropě za renesance. 

 

Autorka: Vanesa Vašinová 



25 
 

HISTORICKÉ OKÉNKO 

TÍSNIVÉ ÚDOLÍ 

Už jste se někdy dívali na panenku v životní velikosti a naskočila vám husí kůže? Měli 

jste nepříjemný pocit, když jste viděli robota podobnému člověku? Pokud ano zažili jste 

fenomén zvaný Uncanny Valley neboli Tísnivé údolí.  

Poprvé tento fenomén navrhl japonský robotik Masahiro Mori v roce 1970 a označuje 

ho jako děsivý odpudivý pocit, který máme, když pozorujeme bytost, která vypadá téměř jako 

člověk, ale postrádá nějaký ten podstatný prvek lidskosti. Když Mori poprvé navrhl fenomén 

Uncanny Valley, vytvořil graf, který tento koncept vysvětluje. Podle Moriho platí, že čím 

lidštěji robot vypadá, tím pozitivnější pocity k němu máme, pouze ale do určité míry. Jakmile 

se roboti přiblíží téměř k dokonalé lidské podobě, naše reakce se rychle změní z pozitivních na 

negativní. Tento prudký emocionální propad, který jde vidět na grafu je právě Tísnivé údolí. 

Moriho původní graf určil 2 odlišné cesty k tísnivému údolí. Jedno pro nehybné entity, 

jako jsou mrtvoly a druhou pro pohybující se entity jako jsou zombíci. Mori předpokládal, že 

tísnivé údolí je strmější pro pohybující se entity. Nakonec efekt tísnivého údolí odezní a pocity 

lidí vůči robotovi se změní na pozitivní. 

Kromě robotů se to může týkat i takových věcí jako například SGI filmové nebo video 

herní postavy a také voskových figurín a realisticky vypadajících panenek, jejichž tváře 

vypadají jako lidské, ale v očích jim ten život. 

 

 

Autorka: Tereza Krejčí 



26 
 

HISTORICKÉ OKÉNKO 

KASPAR HAUSER 

 

Dopisy 

26. května 1828 se v ulicích Norimberku zjevil dospívající chlapec 

Kaspar Hauser, který s sebou nesl dva dopisy. Jeden 

byl adresovaný kapitánovi jezdeckého pluku, von Wessenigovi. Anonymní 

autor v něm psal, že se k němu Kaspar dostal už jako nemluvně 7. října 

1812, naučil jej číst, psát, vedl ho ke křesťanskému náboženství, avšak 

nikdy jej nenechal udělat ani krok z domu, aby nikdo nevěděl, kdo chlapce 

vychovává. Druhý krátký dopis byl údajně od Kasparovy matky. V něm se 

uvádělo chlapcovo jméno, datum narození 30. dubna 1812 a také v něm byla napsána 

informace, že Kasparův otec zemřel. Jak později analytici zjistili, oba dopisy byly psány st 

ejným písmem. Dnes již dokonce existují domněnky, že oba dopisy možná napsal sám Kaspar 

Hauser.  

 

Identifikace 

Zmateného chlapce se ujal švec Weickmann, kterému Kaspar 

stále říkal „chci být kavaleristou, jako byl můj otec“, nebo 

jen opakoval slovo „kůň“. Když s ním Weickmann komunikoval 

chlapec plakal a tvrdohlavě pořvával „nevím“. Jeho slovní zásoba 

byla velmi omezená, a protože nedokázal úřadům poskytnout žádné 

zprávy o svém životě, byl identifikován jako tulák. 

Hauserovi bylo tehdy zhruba 16 let, vývojově byl ale velice pozadu. Kromě 

výkřiků moc nemluvil. Napsat uměl jen své jméno. O to větší překvapení bylo, když se pod 

dohledem opatrovníka naučil během několika týdnů výborně číst i psát. Brzy začal vyprávět 

podivné příběhy, v nichž popisoval dětství strávené v malém, temném pokoji, v němž spal na 

slámě a byl neznámým člověkem krmen chlebem a vodou. Voda prý někdy chutnala hořce a 

chtělo se mu po ní spát. Když se druhý den probudil, měl ostříhané nehty i vlasy. Zároveň mu 

byla vyměněna podestýlka. 

 

 



27 
 

Napadení 

V Německu se Hauser stal senzací. Říkali mu vlčí dítě. Nakonec se ho ujal učitel a 

filozof Friedrich Daumer, a učil ho všechno možné. Taky na něm ale prováděl různé 

experimenty. Daumer objevil, že má Hauser výtvarné nadání, ale také jeho sklony k lhaní. 

Dokonce se kvůli tomu velice pohádali. 17. října 1829 Hausera našli ve sklepě s ošklivou ránou 

na hlavě. Kaspar tvrdil, že ho tam napadl jakýsi neznámý jedinec. Krvavé stopy vedly už od 

Hauserova pokoje a lidé měli podezření, že Hauser lže. Mnozí vinili Daumera. V dubnu 1830 

se záhadný útok opakoval. Tentokrát v Kasparově pokoji vystřelil někdo z pistole. Chlapec 

skončil se střelnou ranou v nemocnici. Po probrání přišel s historkou, jak zbraň omylem shodil, 

načež ona sama vystřelila.  

 

Záhadná smrt 

Hauserovi přidělili nového opatrovníka. Baron von Tucher 

zanedlouho litoval, že se chlapce ujal. Nechal se slyšet, že Hauser 

neustále lže a není s ním lehké pořízení. Jeho poslední opatrovník, 

Johann Georg Meyer, už s Hauserovým lhaním počítal. Jejich vztah 

nebyl moc vlídný. Netrval ale dlouho. 14. prosince 1833 Hauser 

doklopýtal domů s bodnou ranou v hrudníku. Policie na místě, kde 

ho podle jeho slov napadl neznámý muž, našla fialovou kabelku 

s krátkým dopisem podepsaným M. L. Ö. „Hauser vám může říct, kdo jsem a jak vypadám. 

Pocházím z bavorského pohraničí na řece…“ V psaní byla pravopisná chyba, kterou Hauserovi 

opatrovníci dobře znali. Chlapec ji totiž často sám dělal. Kaspar Hauser na následky tohoto 

zranění zemřel. Bylo mu 21 let. 

„Zde leží Kašpar Hauser, záhada své doby. Původ neznámý, smrt tajuplná.“ Tak zní 

překlad latinského nápisu, jenž zdobí jeden z náhrobků městského hřbitova 

v bavorském Ansbachu. Tento nápis je velice přesný, až na jediný detail: Hauser nebyl jen 

záhadou svojí doby, ale hlavy odborníků zaměstnává dodnes. 

Konspirační teorie 

Hauser musel lhát o tom, jak vyrůstal. Minimálně proto, že by bez slunečního svitu trpěl 

vážným nedostatkem vitamínu D - například deformace kostí. Další jsou záhadná zranění 

existuje podezření, že si je mohl způsobit sám. Je tak možné, že Kaspara Hausera stvořil Kaspar 

Hauser sám. V roce 2018 se vědci z DNA pokoušeli zjistit, zda mohl být urozeného původu a 

zda ho nevěznili proto, aby si nenárokoval trůn. Výsledky byly ovšem neprůkazné. 

Autorka: Sára Červíková 



28 
 

HRACÍ KOUTEK 



29 
 

 


